
HAL Id: dumas-03356232
https://dumas.ccsd.cnrs.fr/dumas-03356232

Submitted on 4 Oct 2021

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Étude d’assainissement rural du centre de Temsamane,
province de Driouch, royaume du Maroc
[...]
  A32   1,604 0,470 0,020 501,000 0,219 3,956 0,664 0,145 145,000 

  BV-35   0,100 0,600 0,020 255,000 0,032 8,064 0,433 0,014 14,000 

Parallèle A32//BV-35 A32 1,704 0,48 2,00% 501,00 0,234 3,84 0,68 0,158 158,000 

  A32   1,704 0,478 0,020 501,000 0,234 3,838 0,676 0,158 158,000 

  A27   4,044 0,426 0,020 1225,000 0,408 6,092 0,513 0,209 209,000 

Parallèle A32//A27 A32 5,748 0,44 2,00% 1225,00 0,563 5,11 0,57 0,321 321,000 

  A32   5,748 0,442 0,020 1225,000 0,563 5,109 0,570 0,321 321,000 

  BV-36   0,292 0,600 0,020 256,000 0,075 4,737 0,596 0,045 45,037 

Série A32+BV-36 A33 6,040 0,45 2,00% 1481,00 0,598 6,03 0,52 0,321 321,000 

  BV-37   0,220 0,600 0,020 257,000 0,060 5,479 0,546 0,033 33,000 

  BV-38   0,352 0,600 0,020 258,000 0,087 4,349 0,627 0,055 55,000 

Aeq : Surface équivalente, Ceq : Coefficient de ruissèlement, Qb : Débit de pointe (m
3
/s), Qc : Débit corrigé (m

3
/s), Ieq :Pente équivalente (m/m), 

 Leq : Longueur  équivalente (m), M : Coefficient d’allongement, m : Coefficient correcteur.  
 

 
 
 
 

  



Page | 76  
 

Tableau 13 : Extrait de calcul de dimensionnement des collecteurs et vérification des vitesses d’auto-curage – Réseau pseudo séparatif (EU + EP Terrasses) 

 Regard 
Cote 

tampon 
(m) 

Cote fil 
d'eau 
(m) 

Distance 
partielle      

(m) 

Diamètre 
(m) 

Pente     
(m/m) 

Débits EU + 
EP + eaux 

parasite (l/s) 

Capacité  
(l/s) 

Utilisation de 
la capacité  

(%) 

Vitesse à 
pleine 
sect 

(m/s) 

Vitesse à 1/10 
du débit de 

pleine section 
(m/s) 

Vitesse à 1/100 
du débit de 

pleine section 
(m/s) 

Autocurage 

1
ère

 
condition 

2
ème

 
condition 

3
ème

 
condition  

COll - A 

R1 
   

0,40 -0,010 0,18 134 0,14% 1,07 0,68 0,39 Vérifiée Vérifiée Vérifiée 

R2 
  

70,00 0,50 -0,007 0,18 207 0,09% 1,06 0,67 0,39 Vérifiée Vérifiée Vérifiée 
COll - A1 

R61 323,39 322,19          Vérifiée Vérifiée Vérifiée 

R62 322,32 321,12 60,25 0,40 -0,018 0,10 179 0,06% 1,42 0,91 0,52 Vérifiée Vérifiée Vérifiée 

R63 321,52 320,32 60,31 0,40 -0,013 0,10 154 0,07% 1,23 0,78 0,45 Vérifiée Vérifiée Vérifiée 

R64 322,16 319,50 37,37 0,40 -0,022 0,20 199 0,10% 1,58 1,01 0,58 Vérifiée Vérifiée Vérifiée 

R65 319,55 318,05 64,81 0,40 -0,022 0,20 200 0,10% 1,59 1,02 0,59 Vérifiée Vérifiée Vérifiée 
COll - A2 

R181 306,72 303,77 57,77 0,80 -0,003 0,83 494 0,17% 0,98 0,63 0,36 Vérifiée Vérifiée Vérifiée 

R182 306,54 303,70 24,47 0,80 -0,003 0,83 494 0,17% 0,98 0,63 0,36 Vérifiée Vérifiée Vérifiée 

R183 306,43 303,57 40,78 0,80 -0,003 0,83 494 0,17% 0,98 0,63 0,36 Vérifiée Vérifiée Vérifiée 

R184 306,35 303,41 56,03 0,80 -0,003 1,04 494 0,21% 0,98 0,63 0,36 Vérifiée Vérifiée Vérifiée 

R185 306,09 303,34 22,56 0,80 -0,003 1,04 494 0,21% 0,98 0,63 0,36 Vérifiée Vérifiée Vérifiée 

 

Tableau 14 : Extrait du Détail des métrés – Réseau pseudo-séparatif (EU + EP Terrasses) 

Tronçon /  
Regard 

Z TN (m) 
Z fil 

d'eau(m) 
Dimensions 

(mm) 
Longueur  de 

fouille (m) 
Largeur de 
fouille (m) 

Profondeur (m) 
Déblais (m³) 

Lit de pose 
(m³) 

Remblai primaire 
(m³) 

Remblai 
secondaire   (m³) Regard Moyenne 

Métrés Coll  A 

R10 330,98 328,48      2,50           

R11 329,45 326,95 600,00 65,00 1,22 2,50 2,71 214,90 11,89 54,43 122,12 

R12 327,58 325,08 600,00 83,38 1,22 2,50 2,71 275,68 15,26 69,83 156,66 
Métrés Ant A12 

R88' 307,08 305,88 400,00    1,20           

R88" 307,05 305,55 400,00 68,73 0,98 1,50 1,54 103,72 10,10 40,11 41,09 

R88 306,78 305,28 400,00 48,38 0,98 1,50 1,69 80,13 7,11 28,23 36,04 

                 



 

Page | 77  

Tableau 15 : Dimensionnement des  stations de relevage  

Désignation Dimension 
SR1 SR2 SR3 

Horizon à saturation Horizon à saturation Horizon à saturation 

Débit de pointe  l/s 10,51  3,4  0,65  

Débit moyen d'une pompe   l/s 10,0  5,0  5,0  

Nombre de pompes  - 1 +1 1 +1 1 +1 

Nombre de démarrage par heure  - 6  6  6  

Volume de la bâche d'aspiration pour 
eaux usées 

 m³ 1,6  0,5  2,9  

Volume de la bâche d'aspiration calculé  m³ 0,8  0,4  0,8  

Bâche d'aspiration choisie         

Longueur  m 2,00  1,10  2,00  

Largeur  m 1,00  0,80  1,20  

Niveau d'arrêt de pompes (bas)  mNGM 262,50  263,09  298,60  

Niveau du fonds  mNGM 262,00  262,50  298,30  

Niveau maximal d'eau  dans la bâche  mNGM 263,00  263,50  299,80  

REFOULEMENT DES EAUX           

Cote arrivée au regard de brise charge  mNGM 310,00  325,02  302,55  

Hauteur géométrique (m):  m 47,50  61,93  3,95  

Diamètre conduite de refoulement 
eaux usées 

D mm 160  160  125  

Diamètre intérieur Di mm 144  144  109  

Viscosité  m³/s 1,30E-06  1,30E-06  1,30E-06  

Rugosité k mm 0,1  0,1  0,1  

Vitesse v m/s 1,23  0,62  0,54  

Reynolds Re - 1,36E+05  6,81E+04  4,50E+04  

  D/k - 1 438,0  1 438,0  1 088,0  

Lambda λ - 0,018  0,018  0,018  

  calculé - 0,017  0,020  0,022  

Pertes de charges unitaires  m/km 9,03  2,65  2,97  

Longueur  km 0,590  1,100  0,360  

Pertes de charges (PDC) linéaires  m 5,33  2,92  1,07  

Pertes de charges (PDC) singulières  m 0,53  0,29  0,11  

Pertes de charges (PDC)  totales  m 5,86  3,21  1,18  

Hauteur manométrique totale HMT m 53,4  65,1  5,1  

Rendement du moteur      rM - 0,70  0,70  0,70  

Rendement de la pompe      rP - 0,80  0,80  0,80  

Puissance électrique en kW d'un 
groupe 

Pg kW 9,3  5,7  0,4  

Puissance électrique en kW de la 
station 

Ps kW 18,7  11,4  0,4  

Puissance appelée  P KVA 21,7  13,3  0,5  

NB : Pour le calcul des pertes de charges, on prend :   PDC singulières   =   10% des PDC linéaires     

Alimentation en énergie         

Désignation  unité       

Nombre de pompes installées eaux usées unité 2 +1 2 +1 1 +1 

Courant nominal IN A 26,0  26,0  26,0  

Courant électriques pour l'illumination 
et la commande 

Iel A 6  6  6  

Courant électriques pour les prises 
femelles 

Ipc A 32,00  32,00  32,00  

Courant total Imax A 64  64  64  

Protection anti-bélier:         

 

< 70 : pas de nécessité de mesures anti-bélier     

> 70 : calcul hydraulique détaillé est requis     

Désignation  Dimension       

Nombre de pompes n  2  2  1  

Longueur L m 590  1 100  360  

Vitesse v m/s 1,23  0,62  0,54  

Hauteur manométrique totale HMT m 53,36  65,14  394,60  

  K - 100  84  10  

 
  



Page | 78  
 

Tableau 16 : Dimensionnement des déversoirs d’orage  

 
Qc m3/s Pente % Diam Arrondi 

V ps 
 (m/s) 

 

V 
calculée 

(m/s) 

Rayon 
hydraulique  

(m) 

H eau  
(m) 

DO1 

Q EP+EU 1,8554 0,50% 800 0,64 0,94 1,19 0,41 

Q dilué 1,85 0,50% 800 0,64 0,94 1,19 0,41 

QEU 0,0088 0,50% 400 0,13 0,96 1,02 0,44 

DO2 

Q EP+EU 1,584 0,50% 800 0,64 0,94 1,19 0,41 

Q dilué 1,58 0,50% 800 0,64 0,94 1,19 0,41 

QEU 0,0029 0,50% 400 0,13 0,96 1,02 0,44 

DO3 

Q EP+EU 0,83 0,50% 600 0,64 0,94 1,19 0,41 

Q dilué 0,83 0,50% 600 0,64 0,94 1,19 0,41 

QEU 0,0024 0,50% 400 0,13 0,96 1,02 0,44 

DO4 

Q EP+EU 0,719 0,50% 800 0,18 0,94 0,84 0,41 

Q dilué 0,72 0,50% 800 0,18 0,94 0,84 0,41 

QEU 0,0017 0,50% 400 0,06 0,96 0,85 0,44 

 

Tableau 17 : Déversement latéral 

Déversement latéral 
Déversoirs d’orage DO1 DO2 DO3 DO4 

DN amont m 0,8000 0,8000 0,8000 0,5000 

DN aval m 0,8000 0,8000 0,8000 0,5000 

Q amont m3/s 1,8554 1,5840 0,8300 0,7190 

Q aval m3/s 0,0088 0,0029 0,0024 0,0017 

Q dév m3/s 1,8466 1,5811 0,8276 0,7173 

g  m/s² 9,8100 9,8100 9,8100 9,8100 

H amont m 0,6600 0,6600 0,6600 0,6600 

V²/2g m 0,0821 0,0821 0,0821 0,0405 

H entrée DO m 0,6600 0,6600 0,6600 0,6600 

Rq  0,0047 0,0018 0,0029 0,0024 

Rh  0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 

H aval m 0,0066 0,0066 0,0066 0,0066 

k  1,5000 1,5000 1,5000 1,5000 

Z pelle m 0,2500 0,2500 0,2500 0,2500 

H (Lame d'eau) m 0,6188 0,5979 0,4681 0,4297 

Longueur seuil m 4,5000 4,0000 3,0000 3,0000 

Largeur  DO m 2,7000 2,5000 2,3000 2,3000 

Q dév m3/s 1,8466 1,5811 0,8276 0,7173 

Qps (EP+EU) m3/s 0,6378 0,6378 0,6378 0,1751 

Z m 0,2500 0,2500 0,2500 0,2500 

H Lame d'eau m 0,6188 0,5979 0,4681 0,4297 

Largeur  DO m 2,7000 2,5000 2,3000 2,3000 

Longueur DO m 4,5000 4,0000 3,0000 3,0000 

 

Les résultats de dimensionnement de la STEP type lagunage retenue par le comité de suivi, 

sont résumés ci-après. 

 



Page | 79  
 

Nous rappelons que le traitement préliminaire est composé de dégrillage et de dessablage. 

La filière de traitement sera constituée de trois phases : anaérobie, facultative et 

maturation. Le rejet final des eaux épurées sera acheminé vers l’oued Khémis. Un système 

par lits de séchage est également prévu pour la déshydratation des boues.  

Résultats de dimensionnement: 

Tableau 18 : Dimensionnement du dessableur 

Dimensionnement Dessableur Horizon 2040 

Nombre de canaux  2 

Débit d'entrée à la station en l/s 14,0 

Rapport hauteur largeur au plafond : re=1,5 1,50 

Vitesse dans le dessableur : (V1 ) constante en m/s 0,30 

Hauteur maximale : Hm = (Q/V)
2
 0,16 

Section de rétrécissement : S =0.177*h
0.5

 0,07 

Largeur maximale : l 0,1 

Vitesse de décantation d'une particule de diamètre 0.15 mm : (V2) 0,02 

Longueur du dessableur : L =(V1/V2)*Hm 2 

 

Tableau 19 : Dimensionnement du dégrilleur  
Données Vérification du dimensionnement 

 2040 Manuel 

Nombre de dégrilleur 1 Superficie nette ouverte des grilles (m2) 0,02 

Coefficient de colmatage  (%) 50 Vitesse de l’eau à travers la grille (m/s) 0,3 

Vitesse maximale de passage à travers la grille (m/s) 0,6 Pertes de charges (m) 0,00222 

Profondeur d'écoulement  maximal en amont des grilles 
(m) 

0,4 Critère de vitesse Vérifié 

Espacement entre les barreaux (mm) 20 Critère de perte de charge Vérifié 

Epaisseur des barreaux (mm) 10 Mécanique 

Angle d'inclinaison θ (degré) 60 Superficie nette ouverte des grilles (m2) 0,02 

facteur de forme β  2,42 Vitesse de l’eau à travers la grille (m/s) 0,3 

    Pertes de charges (m) 0,00222 

 
  Critère de vitesse - 

Résultats 
 

Critère de perte de charge Vérifié 

Superficie ouverte dans la grille (m2) 0,02 

 
Largeur ouverte de grille (m) 0,05 

Nombre total des barreaux  2 

Largeur totale de la chambre de dégrillage (m) 0,1 

Largeur retenue de la chambre de dégrillage 0,3  

NB : A l’horizon 2040,  le débit de pointe horaire  estimé  de 25m3/h. 

 



 

Page | 80  
 

Tableau 20 : Dimensionnement de la station d’épuration – Lagunage Naturel  
Données de base Unités 

  
2020 2025 2030 2035 2040 

Lagunes anaérobies         

Population raccordée hab 
  

5048 5192 5328 5467 5595 

Entrée  
        

Charge kg DBO5/j 
  

121 130 139 153 168 

Débit m3/j 
  

466 496 529 560 590 

Nombre de lagunes unité 
  

4 4 4 4 4 

Cv  (Charge surfacique) Max (Avec boues) 
(Charge volumétrique) 

g DBO5/m3/j (100-300) 
 

57,8 58,2 58,2 60,8 140,0 

Volume Utile m3 
  

2 095 2 231 2 380 2 519 2 657 

Ts (Temps de séjour) Min (Avec boues) j (2-5) 
 

4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 

Volume des boues (2 ans) m3 
   

415 426 437 448 

Volume Total m3 
  

3105 3105 3105 3105 3105 

Cv Cv  (Charge volumique ) Min (Sans boues) g DBO5/m3/j 
  

39,0 41,8 44,6 49,3 54,1 

Ts Max (Sans boues) j 
  

5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

vérification de Cs (>1000) kg DBO5/ha/j 
  

1171 1254 1339 1479 1622 

Profondeur adoptée m 
  

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

détails d'un bassin 
        

Volume / lagune m3 
  

776 776 776 776 776 

Surface en eau 1/2  m2 
  

259 259 259 259 259 

Longueur adoptée 1/2 eau m Recommandée (L=3*l): 
 

27,86 
 

28,50 

Largeur à 1/2 eau m 
      

9,08 

Talus interne (selon études géotechniques.) 1/ 0,00 
      

Hauteur garde m 
      

0,50 

Talus externe 1/ 0,00 
      

Longueur à la crête m 
      

28,50 

Largeur à la crête  m 
      

9,08 

Longueur au fond m 
      

28,50 

Largeur au fond m 
      

9,08 

Largeur crête m 
      

4,00 

Périmètre digues - axe m 
      

83,16 

Section digues m2 
      

11,00 

Volume digues m3 
      

914,71 

Surface totale digues m2 
      

1 700,10 

Surface fond bassin m2 
      

259 

TOTAL (Anaérobie) 
        

Volume digues m3 
      

4 025 

Longueur digues m 
      

366 

Surface bassins et digues ha 
      

0,1870 

Rendement adopté % 
  

44 44 44 44 44 

Effluent anaérobie 
        

Débit sortie m3/j 
  

466 496 529 560 590 

Charge polluante résiduelle  kg DBO5/j 
  

67,8 72,7 77,6 85,7 94,0 

Concentration DBO5 résiduelle mg/l 
  

146 147 147 153 159 

Production des boues 
        

Production unitaire m3/hab/an 0,04 
      

Production totale m3/an 
  

202 208 213 219 224 

Hauteur Lits séchage m 0,25 
      

Surface nécessaire séchage m2 
  

888,45 913,72 937,78 962,15 984,75 

 



Page | 81  
 

Données de base Unités   2020 2025 2030 2035 2040 

Lagunes facultatives 
        

Nombre de lagunes unité 
  

4 4 4 4 4 

Cs (Charge surfacique) kg DBO5/ha/j 
  

89,50 95,88 102,34 113,08 124 

S1/2 totale ha 
  

0,7581 0,7581 0,7581 0,7581 0,7581 

Profondeur d'eau adoptée m 
  

1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

Volume eau total m3 
  

9 097 9 097 9 097 9 097 9 097 

Ts  (temps de séjour)(de préférence > 15) j 
(7 - 30)  

19,5 18,3 17,2 16,3 15,4 

Détails de bassin Ts réel (Q - pertes) 
 

21,3 19,9 18,5 17,4 16,5 

S1/2 unitaire ha 
      

0,1895 

Longueur adoptée 1/2 eau m Recommandée (L=3*l): 
 

75,40 
 

75 

Largeur à 1/2 eau m 
      

25 

Talus intérieur 1/ 2,00 
      

Hauteur garde m 
      

0,50 

Talus extérieur 1/ 2,00 
      

Longueur à la crête m 
      

79,40 

Largeur à la crête  m 
      

29,67 

Longueur au fond m 
      

72,60 

Largeur au fond m 
    

15161,14 
 

22,87 

Largeur crête m 
      

4,00 

Périmètre digues - axe m 
      

226,14 

Section digues m2 
      

13,2 

Volume digues m3 
      

3 279 

Surface fond /bassin m2 
      

1 660 

Total Facultatifs 
        

Surface totale bassins m2 
      

17 051 

Surface totale  ha 
      

2 

Volume digues m3 
      

13 114 

Longueur digues m 
      

995 

Volume remblais  m3    -   profond(m)= 1,7 
     

28 987 

Volume déblais  m3 
      

15 737 

Total terrassement m3 
      

44 724 

Surface étanchéisation m2 
      

9 690 

Volume d'argile m3      -    épaiss(m)= 0,3 
     

2 907 

Total STEP  
        

Surface totale (major 30%)  ha 
      

2,5878 

Rendement adopté % 
  

65,6 64,2 62,7 61,4 60,1 

Effluent facultatif 
        

pertes (évaporation…) cm/j : 
 

0,5 
      

Débit résiduel été m3/j 
  

428 458 491 522 553 

Charge polluante résiduelle  kg DBO5/j 
  

23,33 26,03 28,95 33,13 37,53 

Concentration DBO5 résiduelle mg/l 
  

55 57 59 63 68 

  



Page | 82  
 

Données de base Unités   2020 2025 2030 2035 2040 

Bassins de maturation  
   

2020 2025 2030 2035 2040 

1er bassin de maturation 
       

1 

Débit à l'entrée du bassin (m3/j) Q 
  

428 458 491 522 553 

Temps de séjour 
   

8 7 7 6 6 

Volume du bassin (m3) Vm1 
  

3 315 3 315 3 315 3 315 3 315 

Superficie (m2) 
   

3 315 3 315 3 315 3 315 3 315 

2ème bassin de maturation 
       

1 

Débit à l'entrée du bassin (m3/j) Q 
  

411 441 474 505 536 

Temps de séjour 
   

7 6 6 5 5 

Volume du bassin (m3) Vm2 
  

2 680 2 680 2 680 2 680 2 680 

Superficie 
   

2 680 2 680 2 680 2 680 2 680 

  
   

398 428 461 492 523 

Constante K 
   

1,54 1,54 1,54 1,54 1,54 

CF à la sortie de la station 
    

315 384 455 533 

Dimensions des bassins de maturation 
        

1er bassin de maturation 
        

Nombre des lagunes unité 
  

4 4 4 4 4 

S1/2 unitaire ha 
      

0,0829 

Longueur adoptée 1/2 eau m recommandée (L=3*l): 
 

49,86 
 

50 

Largeur à 1/2 eau m 
      

17 

Talus intérieur 1/ 2,00 
      

Hauteur garde m 
      

0,50 

Talus extérieur 1/ 2,00 
      

Longueur à la crête m 
      

54,00 

Largeur à la crête  m 
      

20,98 

Longueur au fond m 
      

48,00 

Largeur au fond m 
      

15,58 

Largeur crête m 
      

4,00 

Périmètre digues - axe m 
      

157,95 

Section digues m2 
      

16,4 

Volume digues m3 
      

2 855 

Surface fond /bassin m2 
      

748 

2ème bassin de maturation 
        

Nombre des lagunes unité 
  

4 4 4 4 4 

S1/2 unitaire ha 
      

0,0670 

Longueur adoptée 1/2 eau m recommandée (L=3*l): 